
COMUNE DI
SAN PIETRO DI MORUBIO

C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Cod. Fisc.82002650230
Part. IVA 01346370230

COPIA

N. 49 AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE.

A R E A  S E R V I Z I  A L  T E R R I T O R I O  E  A L L E  
I M P R E S E

D E T E R M I N A Z I O N E    N . 1 3 3  R . G .  D E L  1 1 - 0 8 - 2 0 2 3

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE, ALL'ING. PALMITESTA 
FABRIZIO CON STUDIO IN CAPRINO VERONESE (VR), PER LA 
REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA, 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA, DIREZIONE, CONTABILITÀ E LIQUIDAZIONE LAVORI 
COMPRESO IL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LAVORI 
DI REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO, SULLA 
COPERTURA DELL'ECOCENTRO DEL CAPOLUOGO, DELLA 
POTENZIALITA DI 20 KW". OPERE FINANZIATE CON FONDI PNRR 
MISURA M2C 4 I.2.2 ART.1 COMMA 29 LEGGE 160/2019.CUP 
F52C22000250006 - CIG A003501E4D

mailto:N.@73@


AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 49 del 11-08-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed 
in particolare:

 l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;
 l’art. 109 relativo al conferimento di funzioni dirigenziali;
 gli artt. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
 l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa.

Visto il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Viste:
 le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 46 e n. 47 del 30/11/2022, esecutive ai sensi di 

legge, con le quali sono stati approvati rispettivamente il D.U.P. 2023/2025 ed il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 in data 07/12/2022, esecutive ai sensi di legge, 
ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023/2025 –parte contabile-”, di 
assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Servizio;

Vista la deliberazione di G.U. n. 73 del 22/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è 
provveduto ad approvare il nuovo modello organizzativo del Comune di San Pietro di Morubio;

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2023, con il quale è stato nominato il sottoscritto 
“Responsabile dell’Area Servizi al Territorio, alle Imprese e agli Sportelli Unici per le Attività 
Produttive”, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, e ritenuta la propria competenza a provvedere in merito;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 2 in data 18/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025. Parte 
contabile”;

Visto l'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, in materia di controllo della regolarità amministrativa e 
contabile, ed i vigenti regolamenti in materia di controlli interni e di contabilità;

Premesso che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni 
di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:
 efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno 
del 30/01/2020, con il quale sono stabiliti i criteri di assegnazione dei contributi ai comuni in misura 
differenziata per gli anni 2021-2022-2023-2024, sulla base della popolazione residente al 1 gennaio 
2018;

Accertato che, in base al suddetto decreto, il contributo assegnato al Comune di San Pietro di 
Morubio, per l’anno 2023, è pari ad €. 50.000,00;

Dato atto che, in conformità a quanto stabilito dal decreto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze del 06/08/2021, la linea d’intervento di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019 



AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 49 del 11-08-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

è confluita all’interno delle risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR;

Rilevato che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il 
comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 
dell’anno di riferimento del contributo; 

Dato atto che in base alla Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13/07/2023, 
contenente chiarimenti in merito al regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure 
afferenti le opere PNRR e PNC, è consentita anche successivamente al 1 luglio 2023 e fino al 
31/12/2023, l’applicazione delle disposizione di cui al D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella 
legge 108/2021;

Considerato l’Amministrazione Comunale, nell'ottica della continuità del risparmio energetico ed 
economico e dell'efficienza energetica, intende procedere alla realizzazione di un impianto 
fotovoltaico sulla copertura dell’ecocentro del capoluogo, e nel corso del prossimo anno sarà 
realizzato l’impianto sulla copertura di quello della frazione ella palestra di proprietà comunale;

Rilevato che nell’ambito del personale dell’Ufficio Area Servizi al Territorio e alle Imprese, non vi 
sono le necessarie figure professionali, adeguate all’espletamento dell’incarico specialistico in 
oggetto indicato;

Dato atto che a tale scopo si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di 
progettazione delle opere da realizzare, comprendente la redazione dello studio di fattibilità tecnico 
–economica e del progetto definitivo – esecutivo, l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, nonché la direzione lavori e contabilità, compresa redazione del 
certificato di regolare esecuzione;

Ritenuto quindi indispensabile avvalersi della competenza professionale di un libero professionista, 
specializzato nel settore;

Richiamato l’art. 7, comma 6, del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., concernente il conferimento di incarichi 
a soggetti esterni esperti, in possesso di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria per le prestazioni da prodursi;

Considerato che la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi prevede 
l’obbligatorietà di approvvigionamento per le Pubbliche Amministrazioni attraverso gli strumenti 
messi a disposizione da Consip S.p.A. concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
per i servizi informativi pubblici (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MEPA – e 
Convenzioni);

Verificato che il servizio in oggetto non rientra tra quelli forniti dalla CONSIP SPA, (come previsto 
dall’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999 e s.m.i.), in quanto al momento non vi sono per le stesse 
convenzioni attive;

Considerato che in assenza di apposita Convenzione Consip, la normativa vigente, prevede che le 
Stazioni Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA), o 
mediante Trattativa Diretta (TD) o mediante Richiesta Di Offerta (RDO);

Rilevato che per la tipologia di prestazione inerente il servizio in oggetto è attivo sul MEPA il Bando 
“SERVIZI – Servizi di consulenza ingegneristica e di costruzione - Servizi professionali di 
consulenza ingegneristica”;

Rilevato che l’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 
108/2021, ha introdotto una disciplina sostitutiva, per l’affidamento dei contratti sotto soglia in deroga 
al D.lgs. 50/2016 e s.m.i. consentendo l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 



AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 49 del 11-08-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

operatori economici, per i lavori di importo fino a 150.000 euro; per servizi e forniture di valore 
inferiore a 139.000 euro

Preso atto che nel rispetto delle regole del MEPA si è provveduto, in data 08/08/2023, alla 
formulazione di “Trattativa Diretta” (RDO n. 3696476), la quale è stata inoltrata all’Ing. Palmistesta 
Fabrizio con studio in Caprino Veronese (VR) Via A. De Gasperi n. 63 – (C.F. 
PLMFRZ76A25B709S, P.IVA 03328890235) in quanto professionista specializzato nel settore, noto 
per la professionalità e già abilitato dalla stessa CONSIP all’interno del Bando “SERVIZI – Servizi di 
consulenza ingegneristica e di costruzione - Servizi professionali di consulenza ingegneristica”;

Considerato che entro il termine assegnato, le ore 13:00 del giorno 09/08/2023, così come riportato 
nel riepilogo della procedura sul MEPA, l’Ing. Palmitesta Fabrizio, ha presentato l’offerta 
professionale;

Preso atto che si è proceduto all’esame dell’offerta pervenuta, con le modalità previste dal sistema 
CONSIP, constatando che il suddetto professionista si è reso disponibile ad effettuare l’incarico 
richiesto, applicando un ribasso dell’1,351% sull’importo posto a base di gara di €. 7.400,00, quindi 
per un importo netto di €. 7.300,00 oltre al 4% per contributo Cassa Previdenza ed IVA 22%, per 
complessivi €. 9.262,24;

Ritenuto l’offerta presentata dal suddetto professionista ammissibile, congrua e meritevole di 
approvazione;

Dato atto che, il professionista individuato ha reso le dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine 
generale, nonché le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità 
professionale ed economico-finanziaria richiesti dal bando al momento dell’abilitazione al MEPA, e 
che sono rinnovate ogni 6 mesi;

Acquisito per via telematica il Certificato di Regolarità Contributiva Inarcassa 1326183.09-08-2023 
che attesta la regolarità dell’Ing. Palmitesta Fabrizio;

Ritenuto, pertanto, per i motivi sopra esposti, e per la specificità della materia, di procedere 
all’affidamento dell’incarico professionale di cui trattasi, a favore dell’Ing. Palmistesta Fabrizio con 
studio in Caprino Veronese (VR) Via A. De Gasperi n. 63 – (C.F. PLMFRZ76A25B709S, P.IVA 
03328890235), per l’importo complessivo di €. 9.262,24, alle condizioni operative ed economiche 
offerte;

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal disposto dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, con la presente determinazione a contrarre vengono definiti gli elementi essenziali del 
contratto da stipulare con l’operatore economico, ed in particolare: 
a) l’appalto riguarda l’affidamento esterno dell’incarico professionale per la redazione dello studio 

di fattibilità tecnico economica, del progetto definitivo-esecutivo, coordinamento della sicurezza, 
direzione, contabilità e liquidazione lavori compreso il certificato di regolare esecuzione, relativo 
ai lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura dell’ecocentro del 
capoluogo, della potenzialità di 20 KW da realizzare nell’anno 2023. Opere finanziate con fondi 
PNRR misura M2C 4 I.2.2 art.1 comma 29 legge 160/2019”;

b) la scelta del contraente è stata effettuata in economia, mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e s.m.i. come modificato dalla Legge 120/2020 e successiva 
legge 108/2021;

c) il contratto sarà perfezionato, in conformità all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere e con il professionista sarà sottoscritto disciplinare d’incarico per regolamentare 
contenuti, modalità e tempi per l’espletamento dell’incarico, nonché i relativi compensi;

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nella documentazione di gara allegata trattativa 
diretta (RDO n. 3696476), che è stata sottoscritta con firma digitale in segno di presa visione ed 
accettazione dei contenuti dal professionista;



AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 49 del 11-08-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

e) l’importo del contratto è pari ad €. 7.300,00 oltre a Cassa Previdenziale 4% ed IVA al 22%, 
quindi per un importo complessivo di €. 9.262,24;

Ritenuto di provvedere all’assunzione del necessario impegno di spesa per l’importo complessivo di 
€. 9.262,24 Cassa Previdenziale ed IVA incluse, a favore a favore dell’Ing. Palmistesta Fabrizio, 
come sopra generalizzato;

Richiamata la Legge 23/12/2005 n. 266 art. 1, comma 67, la quale impone il versamento di un 
contributo a favore dell’A.N.A.C., in relazione all’importo dell’appalto, all’avvio delle procedure di 
scelta del contraente;

Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20/12/2022, che in attuazione 
dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005, ha stabilito gli importi dei contributi da versare a 
favore dell’Autorità stessa, sia per le stazioni appaltanti che per le imprese partecipanti, per l’anno 
2023;

Accertato che, come previsto dall’art. 2 comma 1 della deliberazione dell’Autorità n. 621 del 
20/12/2022, il servizio in oggetto rientra nella fascia di importo inferiore ad €. 40.000,00, pertanto è 
prevista l’esenzione sia per la Stazione Appaltante che per l’operatore economico partecipante alla 
gara, ma è comunque necessario acquisire il CIG;

Dato atto che il CUP dell’opera è il seguente: CUP F52C22000250006;

Dato atto che si è provveduto a richiedere il CIG che risulta il seguente: A003501E4D;

Tenuto conto di quanto previsto dalla legge n. 136 del 13/08/2010 (tracciabilità dei flussi), e dal 
D.Lgs. 187 del 12/11/2010;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Vista la Legge 120/2020 come modificata dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge 
108/2021;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
e si intendono integralmente riportate e trascritte;

f) Di affidare, per i motivi sopra esposti, facendo ricorso al Mercato della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), mediante emissione di “Trattativa Diretta” (RDO n. 3696476) all’Ing. 
Palmistesta Fabrizio con studio in Caprino Veronese (VR) Via A. De Gasperi n. 63 – (C.F. 
PLMFRZ76A25B709S, P.IVA 03328890235) l’incarico professionale per la redazione dello 
studio di fattibilità tecnico economica, del progetto definitivo-esecutivo, coordinamento della 
sicurezza, direzione, contabilità e liquidazione lavori compreso il certificato di regolare 
esecuzione, relativo ai lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico sulla copertura 
dell’ecocentro del capoluogo, della potenzialità di 20 KW da realizzare nell’anno 2023. Opere 
finanziate con fondi PNRR misura M2C 4 I.2.2 art.1 comma 29 legge 160/2019”, per l’importo di 
€. 7.300,00 oltre al 4% per contributo Cassa Previdenza ed IVA 22%, quindi per complessivi €. 
9.262,24;

2. Di dare atto che il contratto sarà perfezionato, in conformità all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere e con il professionista sarà sottoscritto disciplinare d’incarico per 
regolamentare contenuti, modalità e tempi per l’espletamento dell’incarico, nonché i relativi 
compensi



AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 49 del 11-08-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

3.  Di dare atto che le condizioni di cui all’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 sono quelle indicate 
in premessa;

4. Di impegnare la somma complessiva di €. 9.262,24 (Cassa ed IVA incluse), quale onorario 
spettante al suddetto professionista, al Cap. 2016628 “PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - CUP 
F52C22000250006 REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO ECOCENTRO - SAN 
PIETRO DI MORUBIO” (codice 01.11-2.02.01.04.002) del bilancio di previsione 2023/2025 – 
esercizio 2023;

5. Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile nell’esercizio 2023;

6. Di dare atto che il CUP dell’opera è il seguente: CUP F52C22000250006;

7. Di dare atto che il CIG che risulta il seguente: A003501E4D;

8. Di autorizzare la liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno assunto, su presentazione di 
regolare fattura;

9. Di dare atto che la fase istruttoria del presente procedimento è stata curata dal geom. Taddei 
Cristina, nel rispetto di quanto previsto nel PTCP e che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90, è il geom. Zidetti Gilberto.

10. Di dare atto, ai sensi dell'art. 14, comma 2, del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 14, comma 2, del 
Codice di comportamento integrativo del Comune, che il sottoscritto non ha concluso con 
l'aggiudicatario contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente, ad 
eccezione di quelli conclusi ai sensi dell'art. 1342 del Codice Civile.

11. Di dare altresì atto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con DPR n. 62/2013, dell'assenza di 
situazioni di incompatibilità, né di conflitto di interessi, da parte del sottoscritto e della dipendente 
che ha curato l’istruttoria.

12. Di dare atto che la liquidazione ed il pagamento delle fatture saranno in ogni caso subordinati alla 
sussistenza della regolarità contributiva, che sarà verificata dal Responsabile del Procedimento;

13. Di dare atto che per la presente transazione commerciale il pagamento avverrà a 30 giorni dalla 
data di ricevimento al protocollo dell’ente, della fattura ai sensi del D.Lgs. 192 del 09/11/2012, 
fatti salvi i casi di verifica delle forniture/servizi svolti previsti dal contratto, ed il rispetto delle 
regole di finanza pubblica;

14. Di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito con 
modifiche nella Legge 03/08/2009 n. 102, che l’impegno assunto è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

15. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio economico-finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione;

16. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
14/03/2013, n. 33;

17. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato a cura dell’Area Servizi al territorio e 
alle Imprese all’albo pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi.



AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 49 del 11-08-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ A R E A  S E R V I Z I  A L  
T E R R I T O R I O  E  A L L E  I M P R E S E

F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO



AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 49 del 11-08-2023  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267.

Impegno N.   194 del 11-08-2023  a Competenza   CIG A003501E4D

Missione Programma 5° livello 01.11-2.02.01.04.002 Impianti

Capitolo    2016628 Articolo       PNRR - M2C4 - Inv. 2.2 - CUP .F52C22000250006.- REALIZZAZIONE IMPIANTO 
FOTOVOLTAICO ECOCENTRO - SAN PIETRO DI MORUBIO
Causale AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE, ALLING. PALMITESTA FABRIZIO CON 

STUDIO IN CAPRINO VERONESE (VR), PER LA REDAZIONE DELLO STUDIO DI FATTIBILIT 
TECNICO ECONOMICA, PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA, DIREZIONE, CONTABILIT E LIQUIDAZIONE LAVORI COMPRESO IL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO, SULLA COPERTURA DELLECOCENTRO DEL CAPOLUOGO, 
DELLA POTENZIALITA DI 20 KW. OPERE FINANZIATE CON FONDI PNRR MISURA M2C 4 
I.2.2 ART.1 COMMA 29 LEGGE 160/2019.CUP F52C22000250006 - CIG A003501E4D

Importo  2023 €. 9.262,24

Beneficiario      1942   Palmistesta Fabrizio

San Pietro di Morubio, lì 11-08-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Ambroso  Cristina



AREA SERVIZI AL TERRITORIO E ALLE IMPRESE n. 49 del 11-08-2023  -  pag. 9  -  COMUNE DI SAN PIETRO DI MORUBIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di 
questa Unione per 15 giorni consecutivi a partire dal 11-08-2023 

San Pietro di Morubio, lì 11-08-2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ZIDETTI GEOM. GILBERTO


